UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------------ ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Số:           /SYT-KHNVTC           Ninh Thuận, ngày       tháng       năm 2024

V/v tiếp tục liên thông dữ liệu đã

ký số Giấy chứng sinh và Giấy

báo tử thực hiện Nghị định số

63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024.

Kính gửi:

- Các Bệnh viện tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố;

- Bệnh viện Sài Gòn – Phan Rang;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện Công văn số 4410/BYT-KCB ngày 01/8/2024 của Bộ Y tế về

việc tiếp tục liên thông dữ liệu đã ký số Giấy chứng sinh và Giấy báo tử thực hiện

Nghị định 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024.

Ngày 10/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 63/2024/NĐ-CP quy

định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai

sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký

khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất. Trong đó:

- Tại khoản 2, Điều 21 quy định trách nhiệm của ngành Y tế “ Xây dựng cơ

sở dữ liệu của ngành y tế, bảo đảm cấp kết nối, chia sẻ dữ liệu chứng sinh, báo tử

điện tử với Phần mềm dịch vụ công liên thông” để thực hiện các nhóm thủ tục

hành chính liên quan trên môi trường trực tuyến.

- Tại khoản 2, Điều 5 quy định “Dữ liệu điện tử có ký số của Giấy chứng

sinh được liên thông từ cơ sở khám bệnh, chữa bệnh với Phần mềm dịch vụ công

liên thông” là thành phần trong hồ sơ thực hiện liên thông điện tử các thủ tục hành

chính đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em

dưới 6 tuổi đối với các trường họp trẻ có giấy chứng sinh do cơ sở khám, chữa

bệnh cấp.

- Tại khoản 1, Điều 10 và khoản 1, Điều 11 quy định “Dữ liệu điện tử có

ký số của Giấy báo tử được chia sẻ tự động từ cơ sở khám, chữa bệnh với Phần

mềm dịch vụ công liên thông” là thành phần trong hồ sơ thực hiện liên thông điện

tử các thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai

táng phí, tử tuất đối với các trường hợp người chết có giấy báo tử do cơ sở khám,

chữa bệnh cấp.

- Tại Điều 25 quy định trách nhiệm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

“1. Người đứng đầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chịu trách nhiệm liên

thông dữ liệu giấy chứng sinh và giấy báo tử có ký số để kết nối, chia sẻ với Phần

mềm dịch vụ công liên thông chậm nhất không quá 04 giờ làm việc sau khi cấp

bản giấy Giấy chứng sinh, Giấy báo tử.

 2. Bảo đảm hạ tầng kỹ thuật phục vụ việc kết nối, cập nhật, chia sẻ dữ liệu

với Phân mêm dịch vụ công liên thông.

 3. Tiêp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng sổ định danh cá nhân, thẻ căn

cước, thẻ căn cước công dân hoặc thẻ bảo hiểm y tế, bản giấy hoặc bản điện tử.”

Việc thực hiện liên thông dữ liệu có ký số Giấy chứng sinh, Giấy báo tử do

cơ sở khám, chữa bệnh cấp để thực hiện Đề án 06 đã được Sở Y tế chỉ đạo tất cả

các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện thường quy từ ngày 07/3/2023. Để thực hiện

Nghị định 63/2024/NĐ-CP, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ

sau:

1. Nghiên cứu và thực hiện Điều 25 Nghị định 63/2024/NĐ-CP, tiếp tục

liên thông dữ liệu có ký số của Giấy chứng sinh, Giấy báo tử và ghi mã số liên

thông lên Giấy chứng sinh, Giấy báo tử chậm nhất không quá 04 giờ làm việc sau

khi cấp bản giấy lên Cổng giám định BHYT theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại các

văn bản chỉ đạo thực hiện liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử phục

vụ Đề án 06 (gửi lại kèm công văn này tại Phụ lục 01).

2. Kiểm tra, đôn đốc bảo đảm Giấy chứng sinh, Giấy báo tử phải ký số dữ

liệu và liên thông lên cổng giám định BHYT để chia sẻ với Phần mềm dịch vụ

công liên thông, phục vụ người dân thực hiện 02 nhóm dịch vụ công trực tuyến

liên quan đến khai sinh, khai tử.

3. Báo cáo kết quả triển khai về Sở Y tế định kỳ hàng tháng (trong Báo

cáo Đề án 06) về việc thực hiện Nghị định 63/2024/NĐ-CP (theo mẫu Phụ lục

02).

Yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện đạt hiệu quả

và theo đúng quy định; báo cáo kết quả tiến độ, khó khăn, vướng mắc nếu có về

Sở Y tế để xem xét, giải quyết.

(Gửi kèm theo các Phụ lục)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- BHXH tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo SYT;

- Các phòng của SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

Phụ lục 01

Danh mục các văn bản của Bộ Y tế chỉ đạo liên thông dữ liệu điện tử

Giấỵ chứng sinh, Giấy báo tử lên cổng giám định BHYT

triển khai thực hiện Đề án 06

1) Công văn số 1165/BYT-KCB ngày 07/3/2023 về việc liên thông dữ liệu

Giấy chứng sinh, Giấy bao tử lên cổng giám định BHYT triển khai Đề án 06.

2) Công văn số 3617/BYT-KCB ngày 08/6/2023 về việc cập nhật API và

đôn đốc liên thông dữ liệu Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên cổng giám định

BHYT triển khai Đề án 06 trên phạm vi toàn quôc.

3) Công văn số 6259/BYT-KCB ngày 02/10/2023 về việc cập nhật liên

thông Giấy chứng sinh các trường hợp bà mẹ không tham gia BHXH, BHYT

không có mã số BHXH.

4) Công văn số 7712/BYT-KCB ngày 30/11/2023 về việc đôn đốc ghi đúng

mã số liên thông Giấy chứng sinh, Giấy báo tử lên bản giấy theo Đề án 06.

Phụ lục 02a

Mẫu báo cáo thực hiện liên thông dữ liệu đã được ký số giấy chứng sinh

thực hiện Nghị định 63/2024/NĐ-CP

Sở Y tế:………………… Tên cơ sở khám, chữa bệnh:………………………........

Kỳ báo cáo: từ ngày …………………… đến ngày………………………………..

Cấp và liên thông dữ liệu ký số Giây chứng sinh

ST
T

  Nội dung Số lượt

1
Số trường hợp sinh tại cơ sở khám, chữa bệnh, hoặc do

nhân viên của cơ sở khám, chữa bệnh đỡ

2 Số giấy chứng sinh đã cấp

3
Tổng số giấy chứng sinh đã được liên thông dữ liệu có

ký số lên cổng giám định BHYT

4 Số đã liên thông theo API

5 Số đã liên thông bằng nhập tay

6 Số trường hợp liên thông chậm so với quy định

7
Họ và tên Cán bộ đầu mối phụ trách cấp, liên thông

Giấy chứng sinh

8
Số điện thoại Cán bộ đầu mối phụ trách cấp, liên thông

Giấy chứng sinh

9
Email Cán bộ đầu mối phụ trách cấp, liên thông Giấy

chứng sinh

10 Khó khăn, kiến nghị, đề xuất:

Ngày       tháng      năm 2024

NGƯỜI LẬP BÁO CÁO                                 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

Phụ lục 02b

Mẫu báo cáo thực hiện liên thông dữ liệu đã được ký số giấy báo tử

thưc hiên Nghỉ đinh 63/2024/NĐ-CP

Sở Y tế:………………… Tên cơ sở khám, chữa bệnh:………………………........

Kỳ báo cáo: từ ngày …………………… đến ngày………………………………..

Cấp và liên thông dữ liệu ký số giấy báo tử

STT Nội dung Số lượt

1
Số trường hợp tử vong tại cơ sở khám, chữa bệnh,

hoặc tử vong trên đường đến cơ sở khám, chữa bệnh

2

Số Giấy báo tử đã cấp (theo Thông tư 24/2020/TT-

BYT ngày 28/12/2020 quy định về phiếu chẩn đoán

nguyên nhân tử vong, cấp giấy báo tử và thống kê tử

vong tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh)

3
Số Giấy báo tử đã được liên thông dữ liệu có ký số lên

cổng giám định BHYT

4 Số liên thông theo API

5 Số liên thông bằng nhập tay

6 Số trường hợp liên thông chậm so với quy định

7
Họ và tên Cán bộ đầu mối phụ trách cấp, liên thông

giấy báo tử

8
Số điện thoại Cán bộ đầu mối phụ trách cấp, liên

thông giấy báo tử

9
Email Cán bộ đầu mối phụ trách cấp, liên thông giấy

báo tử

10 Khó khăn, kiến nghị, đề xuất:

Ngày       tháng      năm 2024

NGƯỜI LẬP BÁO CÁO                                 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T13:50:57+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Văn Kỳ<bvanky@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-06T14:15:11+0700

		2024-08-06T14:15:46+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-06T15:01:55+0700